bet suæ dignitati, & quasi adnatum; qualis in Germania, olim erat Archiepiscopus Magdeburgensis, hodie Salisburgensis, in Gallia Rhemensis, in Hispania Toletanus, in Hungaria Strigoniensis, in Bohemia Pragensis, qui ferè solent esse harum Nationum Primate.

Dico 1. Officium & potestas Legatis Judicibus omnibus communis est exercere jurisdictionem Ordinariam in diœcesibus & provinciis sibi commissis, concurrentem cum jurisdictione Episcopi & Archiepiscopi locorum, ubi agunt Legatos. *c. 1. seq. c. 7. h. t. & c. 2. eod. in 6.* In specie ipsis competit inspectio in Episcopos, Principes, & populos in ordine ad negotia Ecclesiastica, ad reformandos mores, ad Constitutiones Pontificias in usum deducendas &c. Concurrunt quoque cum Episcopis in collatione Beneficiorum, sed non in Germania; quia ipsis obstant Concordata Germaniæ cum Nicolao V. inita, nisi Beneficia sint reservata Summo Pontifici, vel Episcopi (non inferiores Collatores) debito tempore ob negligentiam non provideant, quam utique etiam in Germania supplere possunt. per Trid. *f. 24. c. 20. de ref.* Vi cujus Trid. etiam non possunt adiri in prima instantia Legati in causis Ecclesiasticis, nisi Ordinarii per biennium à die litis motæ causam terminare negligant.

Dico 2. Legati à latere possunt 1. exercere jurisdictionem in exemptos. *gl. in c. 1. h. t. v. universas.* 2. Confirmare electiones Archiepiscoporum, Episcoporum, & Abbatum exemptorum. *c. 36. f. fin. de Elect. in 6.* non tamen in Germania propter Concordata. 3. à die egressûs ex Urbe quos-

Q 5 cunque

cunque absolvere ob percussionem Clerici etiam enormem excommunicatos, ex quocunque loco advenientes. *c. 9. h. t. c. 20. de sent. excomm.* 4. Ipso præsente suspenditur aliorum Legatorum jurisdictionis & potestas. *c. 8. h. t.*

4 Dico 3. Legatus non Cardinalis, seu Nuntius Apostolicus, plus non potest, quàm Ordinarius provinciae, ad quam mittitur. *c. 2. h. t. in 6.* & ea, quæ omnibus Legatis communia esse dixi; nisi nimirum in litteris Legationis plus ipsi sit concessum. In specie tamen ipsi competit potestas absolvendi subditos suæ provinciae ob percussionem Clerici, etiam enormem, excommunicatos. *c. 9. cit.* Si tamen sit missus *cum potestate Legati à latere*, probabilius potest omnia, quæ Legatus à latere; quia verba privilegiorum debent accipi cum effectu, & operari id, quod significant. *c. 10. de privil. in 6.* *Objic.* Talis Nuntius habet se ad Legatum à latere, sicut se habet Vicarius Generalis ad Episcopum: sed Vicarius Generalis constitutus cum hac clausula, ut *possit omnia, quæ potest Episcopus*, non hoc ipso potest omnia, quæ Episcopus, sed solum ea, quæ non requirunt mandatum speciale: ergo. *R. n. ma.* Dein, quòd Vicario Generali per clausulam illam generalem non sint concessa absolutè omnia, quæ potest Episcopus, constat ex Jure: quòd verò Legatus cum clausula seu cum *potestate Legati à latere* missus non possit omnia, quæ Legatus à latere, non constat ex Jure, imò colligitur oppositum ex *c. 10. cit.*

5 Dico 4. Legatus Natus per se plus non potest, quàm quod ipsi competit ratione Dignitatis Archiepiscopalis, cui Legatio perpetua est annexa.
per

per *c. 9. cit.* Nisi nempe per privilegium speciale ipsi plus concedatur, v. g. conferre beneficia in Mensibus Papalibus, dispensare in certis gradibus consanguinitatis ad Matrimonium &c. ut concessum esse perhibent Archiepiscopo Salisburgensi.

Dico 5. Officium & potestas Legati finitur 1. ⁶ Revocatione Pontificis Legato debite intimata, saltem post hujus egressum è provincia. per *l. 3. ff. de off. Pras. c. 2. h. t. in 6.* 2. Egressu spontaneo ex provincia cum animo non revertendi. *c. fin. h. t. arg. l. 3. cit.* 3. Lapsu temporis præfixi, aut finitò negotiò, ad quod conficiendum missus est. *arg. c. 4. de off. deleg.* 4. Morte ipsius Legati: non tamen morte Pontificis. Quia jurisdictio Legati est ordinaria. *c. 2. cit.* dein Legati dicuntur esse *Sedis Apostolicæ*, quæ nunquam moritur. Officium tamen Legati Nati est perpetuum, & durat, quamdiu obtinet Dignitatem, cui annexum est.

TITULUS XXXI.

De Officio Judicis Ordinarii.

SUMMARIUM.

1. *Judex Ordinarius, præsertim Ecclesiasticus, quis.*
2. *Papa est infallibilis, & suprema pollet potestate legislativa universali, etiam extra Concilium.*

3. *Quæ*

3. *Quæ sit potestas Cardinalium.*
4. *Patriarcharum Minorum.*
5. *Archiepiscoporum.*
6. 7. *& Episcoporum.*
8. *An & quando in Exemptos.*
9. *Quæ sit Prælatorum Regularium.*
10. *Et Parochorum potestas & officium.*

1 **J**udex Ordinarius, uti dictum tit. XXIX. est, qui exercet jurisdictionem ordinariam, seu nomine proprio, & vi officii, v. g. Prælatu-
ræ, Magistratûs &c. quem gerit, nec vices agit
alterius, ut Delegatus, & Legatus. In Statu Ec-
clesiastico alii Ordinarii sunt superiores Episcopis,
uti Papa per totum Mundum Christianum, tan-
quam Pastor omnium fidelium à Christo consti-
tutus per verba, *pasce oves meas.* Jo. 21. item
Cardinales, Patriarchæ, Primate, Archiepisco-
pi seu Matropolitani: alii sunt ipsi Episcopi; ac
alii inferiores Episcopis, uti Vicarii Generales, Præ-
lati Regulares, Parochi.

2 Dico 2. Summus Pontifex non tantum est
infallibilis in definiendis Fidei dogmatis, sed
etiam suprema pollet potestate & jurisdictione
spirituali in omnes Christi fideles, ita ut per le-
ges obligare omnes possit, etiam extra Concilium
Generale. Patet ex textibus Scripturæ Sacræ.
Rogavi pro te (Petro, & ejus in Pontificatu Suc-
cessoribus dixit Christus) *ut non deficiat fides*
tua. Luc. 22. *Porta inferi non prævalent ad-*
versus eam Matth. 16. nempe Ecclesiam, quam
Pontifici Christus regendam commisit: *tibi dabo*
claves regni cælorum: quodcumque ligaveris super
ter-

terram, erit solutum & in cœlis: & quodcunque solveris super terram, erit solutum & in cœlis. Matth. 16. cit. *Pasce oves meas.* Jo. 21. Ubi notandum, quòd Christus soli Petro in singulari, licèt præsentes fuerint & alii Apostoli ac Discipuli, dictam infallibilitatem promiserit, & illimitatam potestatem ligandi, solvendi, pascendi dederit, adeoque soli in Cathedra Petri successori seorsim, & independenter ab aliis Ecclesiæ Prælatis, ac Episcopis, in Concilio Generali congregatis: ergo Papa, etiam extra Concilium Generale, cujus Superior & Caput est constitutus à Christo (cùm Episcopi in Concilio Generali congregati maneant oves Christi, quas omnes Petro subjecit, & pascendas commisit idem Christus) prædicta omnia potest, ita ut ab ejus sententia appellari nequeat, cùm non habeat ullum Superiorem in terris etiam Concilium: imò nec ad Christum, cùm à Vicario, qualis est Papa respectu Christi in terris, ad Principalem non detur appellatio, ut ad *titulum XXVIII.* dictum.

Objic. Papa est pars Ecclesiæ: ergo est minor totâ Ecclesiâ, quam repræsenterat Concilium Generale, & nihil potest in ipsum Concilium Generale. *R. trans. ant. dist. conf.* est minor extensivè, h. e. in Concilio Generali sunt plures Prælati & homines. *c. conf.* est minor intensivè, auctoritate, infallibilitate, potestate, præsertim respectu Concilii sine Papa associato tanquam Capite sumpti. *n. conf.* Totam infallibilitatem, vim, & efficaciam consequitur Concilium Generale ab influxu Papæ assistentis, dirigentis, & approbantis, sine quo
nihil

nihil potest Concilium. Si hoc jungatur Pontifici, accedit major auctoritas humana, non divina. Cæterum Papa in suo territorio temporali obtinet quoque potestatem temporalem summam, sicut Principes Sæculares Summi in suis territoriis.

3 Dico 2. *Cardinales*, præterquam quod assistant Pontifici consiliò & auxiliò in regenda Ecclesia Universalì, & eligant hodie Pontificem, eaque facere possint Sede Papali vacante, quæ sunt necessaria ad defendendam Ecclesiam. per *c. 3. de Elect. in 6. Clem. 2. eod.* in Ecclesiis sui Tituli obtinent jurisdictionem quasi-Episcopalem, ita ut circa subditos suarum Ecclesiarum quoad actus jurisdictionis omnia possint, quæ Episcopi in suis diocæsis, etsi tantum sint Diaconi. per *c. 11. de major.* Plus non legitur ipsis concessum, imò nec vacante Papatu succedunt in jurisdictionem Papæ. *Clem. 2. cit.* Sicut tamen Capitulum Sede Episcopali vacante succedit in jurisdictionem Episcopi.

4 Dico 3. *Patriarchæ Minores*, uti Venetus, Aquileiensis &c. item *Primates*, qui ab ipsis non nisi titulò & nomine differunt, præter jurisdictionem Episcopalem in suas diocæses, sunt etiam Judices Ordinarii Archiepiscoporum, & Episcoporum sui districtus. per *c. 9. b. t.* exceptis tamen hodie causis criminalibus, quas Trid. *f. 24. c. 5. de ref.* si majores sint, nempe depositionem vel privationem promerentes, à solo Papa, minores verò à Concilio Provinciali, vel ab illo deputatis, cognosci ac terminari voluit. Præterea iisdem Patriarchis nulla competit potestas immediatè in subditos dictorum

rum

rum Archiepiscoporum & Episcoporum. *c. 9. cit.* uti nec Archiepiscopis in suorum Suffraganeorum subditos, quod statim exponam, Dixi, *Patriarcha minores*: nam quatuor *maiores* per Orientem, nempe Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, & Jerosolymitanus, hodie tantum sunt titulares; cum eorum provincias & Ecclesias teneant Pagani. De Patriarcha Romano per totum Occidentem, qui est Episcopus Romanus, seu Summus Pontifex, nihil attinet amplius dicere.

Dico 4. *Archiepiscopi* præter jurisdictionem 5
Episcopalem, quam habent in suas diœceses, aliis Episcopis communem, sunt etiam Judices Ordinarii suorum Suffraganeorum, seu Episcoporum suæ provinciæ. *c. 11. b. t. c. 54. de appellat. c. 1. de off. Vicar. in 6.* exceptis tamen hodie iterum causis horum Episcoporum criminalibus juxta Trid. *lo. cit.* Quamvis autem obtineant jurisdictionem in ipsos Episcopos suæ provinciæ, eorumque Vicarios, quoad personas ipsorum, in subditos tamen illorum immediatè jurisdictionem non obtinent. *c. 11. cit. & c. 1. eod. in 6.* extra hos casus.

1. Quando actualiter visitant diœceses suorum Suffraganeorum; sed tunc cum suis limitationibus. *c. 1. & fin. de Censib. in 6. c. 1. de panis in 6. & Trid. s. 24. c. 3. de ref.*
2. Quando subditi appellant à suis Episcopis vel Vicariis ad Archiepiscopum. *c. 3. de appel. in 6.*
3. Quando Suffraganei sunt negligentes in collatione Beneficiorum. *c. 3. de suppl. negl.*
4. Quando iter instituunt per diœceses suorum Suffraganeorum; tunc enim possunt solenniter benedicere populo, sicut ubique, etiam in loco exempto, celebrare in pontifi-

tifi-

rificalibus, & curare sibi crucem præferri &c.
Clem. 2. de privil.

6 Dico 5. *Episcopi*, qui ordinariam in sua diocesi & supremam potestatem spiritualem obtinent in Clerum & populum, etiam principem, atque etiam *Ordinarius loci* vocari consuevit, officium est partialem Ecclesiam regere. *Act. 20. v. 28.* & Summum pontificem iuvare juxta mensuram potestatis ab eo sibi concessæ; nam *Episcopi sunt vocati in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. can. 12. caus. 2. q. 6.* item diocesanos instruere in rebus Fidei, Verbò Divinò pascere, Sacramenta, præsertim Pœnitentiæ, administrare vel per se, vel per alios idoneos, corrigere excessus Regularium extra Monasteria degentium, visitare Ecclesias & diœcesin &c. *c. 15. h. t. Trid. s. 5. c. 2. de ref. s. 6. c. 3. 4. de ref. s. 21. c. 4. 6. &c. de ref.*

7 Dico 6. *Episcopi* potestas est duplex, *Ordinis*, vi cujus consecrat Ecclesias, confert Ordines, & Sacramentum Confirmationis, solenniter benedicit &c. & *Jurisdictionis*, vi cujus in sua diocesi potest omnia, ad jurisdictionem pertinentia, quæ Papa in tota Ecclesia, exceptis tamen iis, quæ Pontifici specialiter sunt reservata, & quæ sunt Juris Communis. *c. 1. & fin. de offic. Archiep. c. 16. h. t. Clem. 1. eod. &c.* In specie autem potest
1. Ferre leges & statuta. 2. Cognoscere & decidere omnes causas ad forum Ecclesiasticum pertinentes, invocato etiam, si opus sit, ad id brachiò Sæculari. 3. Punire malefactores. 4. Turbantes suam jurisdictionem excommunicare, & alias ferre censuras, atque ab iisdem absol-
verè.

vere. 5. Instituere & destituere Clericos Beneficiatos. 6. Conferre beneficia. 7. Dispensare in votis non reservatis, observatione festorum & jejuniorum, denuntiationibus Matrimonio præmittendis, relaxare juramenta &c. visitare diocesim, Ecclesias, Beneficia, Monasteria, Collegia, & Hospitalia non exempta &c. Potestatem jurisdictionis acquirit per *Confirmationem*, Ordinis per *Consecrationem*. Multi Interpretes ex *c. 16. b. t.* totam Episcopi potestatem reducunt ad duplicem *legem, diocesanam* nempe, & *jurisdictionis*: ad hanc referunt omnia, quæ ex parte Episcopi consistunt in dando & faciendo, sive sint actus Ordinis sive Jurisdictionis, uti conferre Ordines, consecrare templa, ferre sententias, dispensare, punire, & alia facere, quæ jam recensuimus, omittis tamen plurimis, quæ videri possunt apud Barb. *de off. & potest. Episcopi*. Ad *legem diocesanam* verò, quæ ex parte Episcopi consistunt in recipiendo, uti sunt exigere Cathedriticum & Synodaticum, subsidium charitativum, quartam decimationum, quartam mortuorum seu *portionem Canonicam*, procuraciones in visitatione diocesis, seu moderata victualia. &c. Sed ab hac lege diocesana exempti sunt omnes Regulares & Monasteria, aliàs etiam non exempta à jurisdictione Episcopi. *can. 1. q. 1. can. 8. q. 3. caus. 10.* exceptis procuracionibus visitabilibus.

Dico 7. Episcopus jure extraordinario & delegato in multis casibus etiam in Regulares, aliàs per generale privilegium ab ejus jurisdictione exemptos, jurisdictionem obtinet, & quidem de *Jure Novo Tridentini* in his casibus. I.

Pars I.

P

Quo-

Quoad editionem librorum sine approbatione Ordinarii. 2. Quoad visitationem & correctionem Regularium extra Monasterium habitantium. 3. Quoad prædicationem Verbi Divini in eorum Ecclesiis curatis. 4. Quoad reparationem Ecclesiarum Parochialium. 5. Quoad celebrationem Missæ extra Ecclesias non faciendam. 6. Quoad Ordinationem, & prævium examen Ordinandorum, nisi quoad hoc speciali privilegio muniti sint. 7. Quoad approbationem in ordine ad Confessiones Sæcularium audiendas. 8. Quoad Censuras in Ecclesiis publicandas, si ita petat Episcopus. 9. Quoad observationem festorum diœcesis. 10. Quoad promulgationem Indulgentiarum non faciendam sine consensu Ordinarii. 11. Quoad clausuram & gubernationem Monialium, quæ non sunt sub Ordinis Prælati &c. Vid. Trid. s. 4. 5. 6. 7. 22. 23. 24. *de ref.* Idem de *Jure Antiquiore* in causa hæresis & criminum ad S. Inquisitionis tribunal pertinentium. c. 9. s. *fin. de hæret.* in executione ultimarum voluntatum. *Clem. un. de Testam.* quoad Sacramenta Eucharistiæ & Extremæ unctionis non conferenda (extra necessitatem extremam) conferenda parochianis sine licentia Parochi. *Clem. 1. de Privil.* in petitione Chrismatis, consecratione Ecclesiarum, & omnibus, quæ sunt Ordinis Episcopalis. c. 19. *de Præscr.* quoad Confessarios Monialium, quoad electionem Abbatis, cui per se vel per alium præesse potest cum Superioribus Regularibus. Vid. Barbof. qui *de Off. & Pot. Episc.* alleg. 105. à n. 14. refert § 2. casus, & Chokier, qui *de Jurisd. Ord. in Exempt.* to. 1. p. 2. q. 45. ad-

adducit 116. casus, in quibus Exemptos ait sub-
jectos esse Episcopis.

Dico 8. *Prælati Regulares* in suos Religiosos 8
præter potestatem dominativam propter votum
obedientiæ etiam habent jurisdictionem ordina-
riam quasi-Episcopalem in foro tam externo quàm
interno. Sumitur ex *c. 2. de sent. Excomm.* &
communi DD. Ut aded Episcopus quoad ea, quæ
spectant ad disciplinam domesticam, observatio-
nem Regularum, Votorum, modum vivendi, offi-
cia, promotiones, coërcitiones Religiosorum se
immiscere nequeat. per *c. 5. de tempor. ord.* nisi
fortè discretio Prælati non sufficiat. per *c. 2. cit.*
vel nisi Prælati Regularis negligens sit, aut nisi
Religiosus extra claustra degens scandalosè delin-
quat. Trid. *f. 6. c. 3. de ref.* Dixi, *Prælati Regu-
lares*, nempe Abbates, Generales, Provinciales,
& Superiores locales. Abbatissæ autem, & Præ-
fectæ Monialium pollent quidem in suas subditas
potestate dominativâ, gubernativâ, œconomicâ,
& maternâ, vi cujus possunt Monialibus præci-
pere, delinquentes corrigere, officia dividere,
bona temporalia administrare, & alia agere, quæ
cuius Matrifamilias competunt; jurisdictionem
tamen propriè spirituales, quæ supponat *Ordi-
nem Sacramentalem*, non habent, imò nec ex di-
spensatione Papali ejusdem capaces sunt; licet
ipsis non malè tribuatur aliqua jurisdictio spiri-
tualis impropriè talis in ordine ad præcipiendum
ea, quæ ad salutem animæ, & Regularum obser-
vationem pertinent, cum talem potestatem videat-
ur exigere utilitas spiritualis, & salutare regimen
Monialium.

Dico 9. *Parochi* (seu *Curionis*, *Plebani*, an
proprii Sacerdotis) sicut *jurisdictio* est ordinaria
pro foro interno in suos parochianos, non in
externo, *gl. in can. 38. caus. 11. q. 1.* communiter
recepta; ita officium est per se ipsum, vel (si im-
peditus est) per alios idoneos suis parochianis ad-
ministrare Sacramenta Baptismi, Extremæ Unctio-
nis, Pœnitentiæ, Eucharistiæ, Matrimonii: diebus
Dominicis & festis quibus populus tenetur audi-
re Sacrum, celebrare Missam: iisdem diebus Do-
minicis & festis suos subditos instruere Verbo
DEI & rebus ad salutem necessariis tum in Cate-
chesi tum dicendo pro concione: habere certas
Matriculas, videlicet librum, in quo diligenter an-
notet eos, qui ex suis parochianis contraxerunt
Matrimonium cum testibus, die, & loco; item li-
brum, in quo describat omnes baptizatos cum eo-
rum parentibus, patrinis, anno & die, ut de
contracta cognatione spiritali inter certas personas
legitimè constare possit; & propter eandem ra-
tionem deberet etiam ita describere Confirmatos
cum eorum parentibus & patrinis. Aliqui etiam
requirunt librum mortuorum, seu in parochia se-
pultorum. &c. Sumuntur hæc ex *can. 8. caus. 16.*
q. 1. c. 2. de Parochiis. Trid. *s. 5. c. 2. de ref. s. 24.*
c. 1. & 2. de ref. Matrim. Volebant olim aliqui,
quod parochiani sint obligati diebus festis & Do-
minicis audire Sacrum in Ecclesia parochiali, aliàs
non satisfacturi præcepto Ecclesiæ, si alibi audiant:
quibus etiam favere videtur *c. 2. cit. & Extray.*
2. de Treuga. int. comm. Verùm hanc obligatio-
nem, si qua fuit aliquando, pridem sustulit tum
univèrsalis consuetudo in contrarium, tum
pri-

privilegia Ordinum Religiosorum, per quæ indulgetur omnibus audire Sacrum etiam diebus festis apud Religiosos, uti & Eucharistiam, saltem extra tempus Paschale, sumere, imò sua peccata confiteri etiam tempore Paschali apud Mendicantes Ordines Regulares, tum Trid. s. 22. in Decreto de observ. & evit. in celebr. miss. ubi populum monendum (non cogendum) ait, ut saltem Dominicis diebus & majoribus festis ad suas parochias accedant.

TITULUS XXXII.

De Officio Judicis.

SUMMARIUM.

1. *Judicis jurisdictionalis officium Nobile & Mercenarium.*
2. *Quis possit esse Judex.*
3. *In quo consistat ejus officium Mercenarium.*
4. §. *Non potest condemnare Juridicè probatum Reum, quem privatim scit esse innocentem.*
6. *Debet supplere, quæ Juris, non, quæ Facti sunt.*
7. *An possit acceptare munera, sportulas, xenia.*
8. *Ad quid teneatur malè judicans.*

1 **J**udex dicitur à jure dicundo, seu à judicando inter Partes litigantes. Debet ergo esse instructus jurisdictione, sibi communicata vel à Jure, aut consuetudine, præscriptione, vel à Principe aut alio constituere Judicem valente. Ejus officium aliud vocatur Nobile, aliud Mercenarium. Ex *Officio Nobili* procedit, quando vel motu proprio, ut si pupillis constituit tutores, inquirat in crimina &c. vel ad instantiam quidem partis, actionem tamen propriè dictam non habentis, vel non proponentis; ut si Minorem, aut læsum infra dimidium, qui strictè dictam actionem de Jure non habet, implorat tamen Judicem, restituit in integrum: si restituit illegitimum Natalibus: si lite per sententiam finitâ facit executionem &c. Ex *Officio Mercenario* autem, quando procedit ad instantiam partis, actionem propriè dictam proponentis, & ex stricto jure Actoris ea facit, quæ Jus præscribit, ut sunt citare partes, audire testes, concedere dilationes, ferre sententiam vel interlocutoriam vel definitivam. &c. Mercenarium igitur officium deservit actioni.

2 Dico I. Judex esse potest quilibet, qui non prohibetur vel à Natura vel à Jure. Quibus modis prohibentur amentes, surdi, muti, servi, impuberes, fœminæ, senatu moti ob turpem causam, infames. l. 12. §. 2. ff. de *Judic.* l. 2. §. 2. ff. de *R. J.* l. 2. C. de *dignit.* lib. 12. item excommunicati. c. 24. de *sent. & re jud.* Impuberes & fœminæ, exceptis locis, in quibus (ut in Germania subinde contingit) jurisdictio politica transit ad hæredes per successionem, exercenda tamen per

per tutores, curatores, vel administratores; tunc enim quasi in habitu sunt Judices.

Dico 2. Judex tenetur ex officio Mercenario 3
audire Partes litigantes, rationes & momenta, quæ pro se afferunt, ponderare, secundum Jura & æquitatem ferre sententiam & exequi, atque sic jus dicere, seu cuilibet jus suum tribuere. Ad hoc enim constituitur, & per quasi-contractum se obligat. Unde, si non sit Judex Supremus (qui solus regulariter potest moderari pœnas à Jure statutas in Judicio Criminali) tenetur procedere & ferre sententiam secundum leges, statuta, consuetudines, maximè in causis Civilibus. *6. 1. de constit. pr. Inst. h. t. Nov. 82. c. 13.* Statuta & consuetudines particulares præferendæ sunt Juri Communi, utpote Jus novissimum, quod derogat antiquiori. *l. 1. ff. ad L. Aquil.* Dein in iisdem causis Civilibus tenetur Judex pronuntiare pro illa parte, quæ pensatis & discussis diligenter omnibus ipsi videtur habere probabiliorē causam, & majus jus; ita enim exigit pactum tacitum cum Republica & Partibus in itum, atque Innoc. XI. prohibens hanc propositionem: *probabiliter existimo, Judicem posse judicare juxta opinionem, etiam minus probabilem.* Sed hinc

Objicies: ergo saltem poterit Judex judicare 4
secundum opinionem æqualiter probabilem, & in pari causa favere, cui voluerit. *q. n. illatum.* Quia Judex non est dominus rei controversæ, atque ideo, ubi æqualis utrinque apparet probabilitas, & æqualia causæ merita, eam non potest totam adjudicare uni Parti sine injusta personarum acceptione, sed debet, ut cuique

tribuatur jus suum, vel rem, si divisibilis sit, dividere, & cuilibet partem assignare, vel Partes inducere ad transigendum, aut ad compromittendum in arbitros, aut ad rem committendam sorti, si indivisibilis sit res. Dixi, in *causis Civilibus*; nam in *causis Criminalibus*, si Reus habeat causam æquè probabilem, vel etiam minus, verè tamen probabilem, Reo magis favorendum est, quàm Accusatori. per *c. 11. de R. J. in 6. l. fin. C. de probat. cum satius sit impenitum relinqui facinus nocentis, quàm innocentem damnare. l. 5. ff. de pœnis* Cæterùm in dubio facti, pro qua Parte stet major probabilitas, vel ubi æqualis utrinque videtur esse probabilitas, etiam in *causis Civilibus* pronuntiandum est pro illa Parte, quæ præsumptionem pro se habet, vel possessionem. per *c. 65. de R. J. in 6.* vel causam in Jure favorabilem, quales causæ favorabiles sunt causæ dotis, Matrimonii, libertatis, pietatis, & ultimæ voluntatis. *c. fin. de sent. & re jud. l. 10. ff. de inoff. testam.*

4 Dico 3. Judex casu, quo privatim certò scit Reum esse innocentem, vel nihil debere, probabiliùs non potest illum condemnare, tam in *causis Civilibus*, quàm in *Criminalibus*, licèt Juridicè, *secundùm allegata & probata*, ut loquuntur, probatus sit reus delicti, vel debitor esse. Ita cum Abb. in *c. 28. §. quia verò. n. 8. de off. & pot. jud. deleg.* multi & graves DD. contra S. Thomam & affectas, maximè antiquos Theologos, qui ex toto nobis adversantur, & contra Haunold. qui cum Less. Laym. Lug. & Pirhing nobis contradicunt ex parte, nimirum quoad causas

fas civiles, & criminales minores, ubi nempe non agitur de pœna mortis vel mutilationis. Prob. 1. ex Jure Naturali, & natura Justitiæ Commutativæ & Vindicativæ, quæ exigit æqualitatem & proportionem inter obligationem & solutionem; inter pœnam & delictum: sed inter obligationem nullam, & solutionem veram: inter delictum nullum vel apparens tantum, & pœnam, nulla datur æqualitas vel proportio: ergo. Cùm igitur non sufficienter probetur, Jura Humana recessisse à Jure Naturali fundato in natura Justitiæ tam Commutativæ quàm Vindicativæ, imò in causis criminalibus majoribus, ubi agitur de vita & membris hominum, non potuerint recedere, ipso DEO *Exod. 23.* prohibente Judici, *non suscipies vocem mendacii: nec in Judicio plurimorum (testium) acquiesces sententiæ, ut à vero devies - - insontem & justum non occides,* adeoque potestas in vitam vel membra innocentis Reipublicæ Humanæ, aut Judici, non legatur esse concessa, sed potius negata; ideo etiam nec Jura Humana permittunt innocentem quemcunque, à Judice cognitum ut talem, condemnari ad solutionem, vel ad pœnam. Ex quibus insuper positivè Prob. 2. Imprimis ex *Jure Canonico*, quod *t. 1. de sent. & re jud.* jubet Judices procedere *secundum conscientiam & justitiam, solùmque DEUM præ oculis habere; cùm æterni tribunal Judicis illum reum non habeat, quem injustè Judex condemnat.* Confirm. Judex non potest ferre sententiam juxta opinionem minùs probabilem, uti dictum *n. 3.* ex propositione damnata: ergo multò minùs juxta opinionem vel testimonium

certò falsum. Dein ex *Jure Civili*, quod quidem vult Judicem procedere secundum allegata & probata, at unicè ideo, ut Judici certius innotescat veritas, & ut minùs fallatur circa meritã causæ, non verò, quando jam aliunde certò ipsi constat de veritate, ut patet ex *l. 6. ff. de offic. Pras.* ibi: *Prases provinciæ id sequatur, quod convenit eum ex fide eorum, quæ probabuntur, ne veritas vitietur erroribus*: sed quod falsum esse certò cognoscitur, *probari* ut verum non potest: & nullius sunt *fidei* testes, qui sciuntur falsum testari: item quando veritas, quam velut finem obtineri volunt Jura per testes, jam aliunde ex privata certa notitia habetur, cessat testimonium, velut inutile medium ad veritatem detegendam. Confirmatur 1. Jùs Civile prohibet fidem adhiberi testi suspecto: ergo multò magis testi certè falso. Confirm. 2. Idem Jus vult Judicem procedere secundum suam, non aliorum, sententiam & judicium. per *l. 1. §. 6. C. de vet. Jure enucl.* Confirm. 3. Idem Jus tot cautelas quoad testes & probationes adhiberi exigit præcisè ideo, ne innocens opprimatur: quis ergo credat illud velle, ut condemnetur & sic opprimatur innocens per testimonia & probationes, quas Iudex certò scit esse falsas, & sic detorqueatur in dispendium, quod in innocentis favorem est introductum, contra *reg. 61. in 6.*

§ *Objic.* 1. In ore duorum vel trium stabit omne verbum. *Matth. 18.* ergo per duos testes convictus condemnari potest ac debet. 2. Iudex plus debet credere pluribus aliquid testificantibus, quàm sibi soli. 3. Iudex tenetur sequi

sequi scientiam publicam *Juris*, h. e. judicare secundum Jura & Leges: ergo etiam tenetur sequi scientiam publicam *facti*, quæ habetur per duos testes, vel alias probationes Juridicas. 4. Executor debet exequi sententiam, licet *sciat eam esse injustam. c. 28. §. quia verò. de off. jud. deleg.* ergo etiam Judex ferre sententiam, licet sciat esse injustam. 5. Juridicè probatus nocens non est innocens: ergo rectè condemnatur. *R.* ad 1. Illo textu probatur quidem sufficere ordinariè duos testes ad plenè probandum (& pauciores regulariter non sufficere) at non pro omni casu, maximè illo, quando scitur, testes deponere falsum. Ad 2. Judex tunc debet plus credere aliis, quàm sibi, quando non habet evidentiam vel certitudinem veritatis ex sua, & falsitatis ex parte aliorum; hoc enim casu aliis credere ac fidem aliis habere esset impossibile: neque propriè *credit* sibi, sed scit. Ad 3. *n. conf.* vel suppositum, quòd, ubi Judex certò scit, factum aliter se habere, quàm testes asserant, detur *scientia* publica contra Reum; cùm sit error vel calumnia, quam utique sequi non tenetur. Ad 4. *n. conf.* & paritatem; quia executor, cui à Superiore demandatur executio, parère tenetur, & *obsequi mandanti*, ut jubet textus, nec ipsi conceditur examinare sententiam: econtra Judex non tenetur obsequi ex ullo Juris præcepto testibus, sed potest, imò debet eorum fidem examinare. Deinde nec Executor potest exequi sententiam *notoriè* injustar; cùm talis sit nulla: neque sententiam, quæ condemnat ad mortem, si eam privatim tantùm sciat esse injustam, vel, ut S. Thomas loqui-

loqui-

loquitur, intolerabilem continere errorem; aliam
 excusare posses etiam Carnifices, qui SS. Mar-
 tyres occiderunt, & Judæos Christum crucifigen-
 tes. Ad §. *dist. antec.* non est innocens apparen-
 ter. *c. ant.* re ipsa, & Judici, qui veram inno-
 centiam attendere debet. *n. ant. & conf.* Si tes-
 tes falsi possent facere nocentem, nec Christus
 fuisset innocens, sed justè condemnatus. Quid
 ergo Judex in tali casu, ubi privatim scit inno-
 centiam Rei, debet facere? R. omnia tentare,
 ut talem liberet, increpare testes, repellere acto-
 rem vel accusatorem, dicendo, sibi constare de op-
 posito: differre sententiam, ut interim veritas
 detegatur magis: vel negotium deferre ad Supe-
 riorem, ibique testem agere pro innocente: vel,
 si hæc non sufficerent, & ipse periclitaretur de
 amittendo officio, si non condemnaret, posset se
 conformare aliorum opinioni probabili, & con-
 demnare, saltem in causis Civilibus, & Crimina-
 libus minoribus; quia cum tam notabili suo in-
 commodo non tenetur alteri consulere: id tamen
 fortè non posset in Criminalibus majoribus, ubi
 agitur de vita innocentis, sed potius deberet su-
 stinere privationem Officii; nisi sententiam illo-
 rum, qui etiam in his causis potestatem condem-
 nandi tribuunt Judici, judicet æquè probabilem,
 & sequi malit.

- 6 Dico 4. Judex debet supplere ea, quæ Juris sunt,
 & à Partibus omissa; non autem, quæ sunt Facti.
 Text. & DD. *in l. un. C. ut, quæ desunt Advocatis.*
 Quia debet administrare Justitiam secundùm Jura.
Juris autem sunt v. g. examinare libellum, & in-
 eptum rejicere: deferre juramentum calumniæ,
 ubi

ubi opus est: dilationes concedere: testes non legales repellere: exceptionem præscriptionis, Senatus consulti Vellejani suggerere: præscriptionem illegitimam, instrumentum falsum &c. rejicere, & similia. *Facti* autem sunt producere testes, instrumenta, vel alias probationes: exceptiones opponere, quæ non sunt Juris: allegare privilegium speciale &c. si enim ista suppleret Judex, redderet se suspectum de studio Partium. Interim tamen potest imò debet Judex supplere etiam, quæ facti sunt, si factum sit notorium, aut reluceat ex Actis, v. g. quòd Reus jam præscripserit, quòd habeat privilegium: vel ubi versatur periculum animæ: vel agitur de bono publico, aut de causa pia.

Dico 5. Judex peccat accipiendo munera. 2. Probabilius tamen non tenetur accepta restituere ante sententiam Judicis superioris. 3. Nisi dans non sponte obtulerit, sed præcisè ad redimendam vexam iniquam, eò quòd v. g. viderit, Judicem, nisi ei dederit pecunias, notabiliter fore segnem & tardum in expedienda causa, vel omnino injustæ sententiæ periculum esse &c. Pars 1. probatur partim ex Jure Naturali & Divino; quia munera nimis propensum reddunt animum danti, & excæcant intellectum. *Deut. 16.* ut ad eò communitè sit periculum pervertendæ Justitiæ; partim ex legibus humanis. *c. 11. de rescr. in 6. §. 4. l. 3. ff. de L. Jul. repetund. Auth. Novo Jure C. de pœna Judicis.* etsi per accidens periculum recedendi à Justitia non incurreret Judex ob serium propositum non recedendi. Pars 2. probatur indè, quia hæc obligatio non sufficienter probatur.

Pars

Pars 3. ex communi Doctorum; quia in dante deest animus sufficienter liber ad donandum, & sic injustè extorquentur munera. Dixi autem, *munera*; nam *sportulas*, quas utraque Pars solvit æqualiter per modum stipendii vel mercedis juxta loci consuetudinem, vel ubi Judex aliunde salarium sufficiens non habet: item *xenia*, quo nomine vocantur liberaliter oblata in modica quantitate, ac ferè in esculentis & poculentis consistunt, licitè potest accipere (quamvis melius non acceptet) per *c. 11. §. 4. cit. & l. 18. ff. de Offic. Pras.* quia ex sportulis nullum, ex xenii autem saltem non notabile aut verisimile nasci censetur periculum pervertendæ justitiæ.

8 Dico 6. Judex injustè judicans, sive per imperitiam sive per malitiam, litem facit suam, h. e. conveniri potest de Syndicatu ad refarciendum damnum Parti indè illatum. *pr. Inst. de oblig. quasi ex delicto. l. 15. ff. de Judic. & Auth. cit. c. 1. de sent. & re jud. in 6.* in quo etiam statuitur suspensio latæ sententiæ per annum in Judicem Ecclesiasticum. Sed cum discrimine: si *ex imperitia* tantum malè judicavit in gravamen Partis, & sic tantum ex quasi-delicto, non condemnatur in totum damnum, sed solum in id, quod æquo Judici videbitur. *pr. Inst. cit. l. ult. ff. de Extraord. cognit.* Si verò *ex malitia*, scilicet inductus odio, gratiâ, timore, in totum damnum, & fit infamis; imò si corruptus pecuniâ jam acceptâ, insuper in triplum, si tantum promissâ, in duplum ultra totam æstimationem litis, ac simul dignitatem amittit; in causa verò criminali confiscatis omnibus bonis mittendus est in exilium. *auth. cit. & Nov.*

Nov. 124. c. 2. Præterea ex malitia vel culpa mortaliter peccaminosa malè judicans tenetur in conscientia, & ante omnem sententiam, omne damnum Parti illatum refarcire; sic enim exigit Justitia commutativa.

TITULUS XXXIII.

De Majoritate & Obedientia.

SUMMARIUM.

1. Quid sit Majoritas, & Obedientia.
2. Quibus competat præcedentia.
3. Quis sit Judex in causa præcedentiæ.
4. Quibus in rebus præstanda obedientia.

Per Majoritatem intelligitur prærogativa, vel excellentia unius præ altero, & inde ortum jus præcedentiæ; quod personis Ecclesiasticis competit vel ratione Ordinis majoris, consecrationis aut benedictionis, quam quis habet, jurisdictionis, vel dignitatis, privilegii, antiquitatis vel senii; imò & ratione Ordinantis, ut si quis sit Ordinatus à Papa. c. 1. 7. h. t. Per obedientiam vero reverentia erga Majores & Superiores, paritio, ac executio mandatorum. c. 8. de Offic. Jud. Ord. c. 2. h. t.

Dico I. Quamvis in Clero Sæculari de Jure Communi (olim Archidiaconus) hodie autem Vicarius Generalis Episcopi obtineat primum locum post Episcopum, & Sede vacante nulli cedat, nisi præcipuam dignitatem in Capitulo obtinenti;

nenti; de consuetudine tamen, præsertim Ger-
 manicæ, Canonicos Cathedrales non præcedit,
 saltem seniores se, si & ipse sit Canonicus. Barb.
de off. & pot. Episc. allegat. 54. n. 167. Item
 quamvis in Clero Regulari de Jure præcedant
Canonici, tum *Clerici Regulares*, dein *Monachi*
 demum *Mendicantes Religiosi*. In concursu au-
 tem Cleri Sæcularis & Regularis post Episco-
 pum primi sint Abbates & Prælati Regulares in
 dignitate constituti, adeoque Canonicos singula-
 riter & solitariè (non Capitulariter & in Corpo-
 re) incedentes præcedant tum propter jurisdic-
 tionem, quam habent, tum propter benedictionem;
 in hac tamen re maximè attendenda est consue-
 tudo locorum, vel etiam conventiones. Sic
 vidi in aliqua civitate ex Ordinibus Religiosis
 præcedere, qui antiquiorem in illa stationem ob-
 tinent.

3 Dico 2. Si controversia inter personas Eccle-
 siasticas Episcopò inferiores, vel inter Confrater-
 nitates, super præcedentia, Judex est Episcopus,
 qui illam statim componet remota omni appella-
 tione. Trid. *f. 25. c. 13. de Regular.* nimirum
 ne per similes controversias non statim sopitas,
 quarum fundamentum videtur esse ambitio, cul-
 tus Divinus minuatur, vel populus scandalizetur.

4 Dico 3. Quamvis omni Jure Superioribus
 debeatur obedientia, hæc tamen ad alia se non
 extendit, quàm in quibus alteri quis subest.
 Ratio; quia in aliis se habet instar non-subditi;
 sic Religiosus habens parochiam Episcopo sub-
 jectam tenetur quidem ipsi obedire in iis,
 quæ spectant ad curam animarum, non verò

in

in iis, quæ spectant ad observantiam Regularem, nisi quoad hanc curandam Prælatus Regularis esset negligens.

TITULUS XXXIV.

De Treuga & Pace.

SUMMARIUM.

1. Quid sit Treuga, Pax, Bellum.
2. Quid si Treuga & Pax violetur.
3. Quid requiratur, ut licitum sit Bellum offensivum.

Treuga, probabiliter à Germanica voce *Treu* / fidem vel securitatem denotante, dicta, est securitas rebus aut personis præstita nondum finitâ discordiâ aut bellô. per *c. 2. h. t.* Alio nomine dicitur Armistitium, Induciæ, *Waffen Stillstandt*. Dividitur in Conventionalem & Canonicam: *Conventionalis* est, quando ipsi dissidentes, vel bellum gerentes, ex pacto solenniter consentiunt in cessationem ab armis ad tempus: & hæc est Juris Gentium, imò & Juris Naturalis, quod jubet etiam hostibus servari fidem. *Canonica* autem, quam SS. Canones statuunt; hi enim *c. 1. & 2. h. t.* Treugam servari volunt ab occasu solis in die Mercurii usque ad ortum solis diei Lunæ, & ab Adventu usque ad Octavam Epiphaniæ.

Pars I.

Q

item

item à Septuagesima usque ad octavam Paschæ. Dein securitate inter arma gaudere volunt Clericos, Religiosos, Peregrinos, Mercatores, Rusticos in agricultura existentes, eorúmque animalia, quibus arant, vel semina portant in agrum. Sed tristes bellorum experientia ostendit, etiam has leges inter arma filere, & abrogatas, vel nunquam receptas esse. *Pax* est pax ac perpetua discordiæ vel belli sedatio: unde differt à *Treuga*, quòd discordiam vel bellum omnino tollat, *Treuga* autem ad tempus & secundum quid tantum, seu securitatem præstet durante adhuc discordia. *Bellum*, quod opponitur *Paci*, est discordia Principum vel Rerumpublicarum, vim & arma sibi mutuò inferentium per exercitus. Si discordia vel pugna oriatur inter Principem & Subditos, *Rebellio*, si inter Rempublicam & Subditos, *Seditio*, si inter privatos, *Rixa* vel *Duellum* appellatur.

2 Dico 1. Si *Treuga* vel *Pax* frangatur factò publicò ab una Parte, ab altera possunt arma resummi sine nova belli indictione. Gonzal. *ad c. 1. b. t. n. 16.* quia, ut habet commune proverbium, *frangenti fidem fides frangatur eidem.* Si vero frangatur factò privatò, pax non debet dissolvi, vel ad arma convolari, sed à violante satisfactio præstanda est. Gonz. *ibid.* cum Grotio.

3 Dico 2. Ut bellum *offensivum*, seu aggressivum, sit justum & licitum, requiritur 1. justa causa, moraliter certa, v. g. ut recuperetur provincia, urbs, vel res aliæ magni momenti, ab alio injustè detentæ; ut vindicetur gravis injuria Principi vel Reipublicæ, aut grave damnum illa.

illatum; ut bellum justum gerenti afferantur suppetiæ; ut defendatur Vera Religio &c. 2. Ut inferatur ab habente potestatem inferendi, uti sunt Principes, & Reipublicæ Superiorem in temporali- bus non recognoscentes. 3. Ut, antequam indicatur bellum, tententur omnia alia media mi- tiora ad resarciendum damnum injustum, impe- diendam vel reparandam injuriam &c. 4. Ut, qui bellum infert, recta ducatur intentione, non odio ad vindicandum &c. sed amore Justitiæ, Religionis, Reipublicæ, Pacis stabiliendæ &c. 5. Demum ut in belli prosecutione serventur leges belli, nimirum ut Ecclesiæ maneat illæsæ, & lo- corum personarumque Ecclesiasticarum bona non diripiantur, uti & innocentum, saltem directè, ut personæ innocentes, putà Clerici, Religiosi, Agricolæ, scemina, infantes, & alii arma non tractantes, directè non occidantur, imò nec mi- litantes finitâ jam pugnâ, & partâ victoriâ, nisi aliunde ob speciale delictum promeriti sint mor- tem, multò minùs obsides &c. Ita communis DD. cum S. Thoma. Videri potest Schiara in *Theologia Bellica*.

Objic. 1. Bellum offensivum est contra dilectio- nem inimicorum Christianis præceptam à Christo. *Mat. 5.* & à Paulo *Rom. 12.* ibi: *nulli malum pro malo reddentes.* 2. Ex bello plerumque, & ferè inevitabiliter, gravissima peccata, uti cædes inno- centum, expilationes templorum, oppressiones pauperum, corruptiones Virginum &c. item ma-ximæ calamitates ac devastationes provinciarum & urbium consequuntur: ergo bellum offensi- vum nunquam potest esse licitum. ¶ ad 1. Chri-

flus quidem præcipit dilectionem proximi, magis tamen Reipublicæ, & Paulus vetat quidem vindictam privata auctoritate, non publicâ querendam, dum ipse ait *c. seq.* Magistratus non frustra portat gladium; est enim *Minister DEI, vindex in iram ei, qui malum agit.* Igitur per bellum aliàs justum inferitur quidem inimicis malum, non tamen ut ipsis est malum, sed prout Reipublicæ, quam oportet tueri, est bonum; nec inferitur privatâ, sed publica auctoritate. Ad 2. Sit, quòd ista mala plerumque sequantur ex bello præter intentionem bellum moventis, & per accidens, majora tamen forent timenda, si bellum non inferretur; quia perversis hominibus daretur animâ audendi, invadendi, & rapiendi omnia. Adde, quòd DEUS ipse in SS. Litteris sæpe approbaverit vel jusserit bella. Accedit communis sensus & praxis omnium populorum.

TITULUS XXXV.

De Pactis.

SUMMARIUM.

1. *Quid sit Pactum, quid Contractus.*
2. *Quotuplex sit Pactum, præsertim Nudum & Vestitum.*
3. *Qualem requirat consensum.*
4. *Quinam pacisci, & contrahere possint.*
5. 6. 7. *An & quomodo pupilli. Quinam dicantur pupilli, minores, filii-familias,*
im-

impuberes & puberes: quotuplicia illorum bona.

8. *An & quomodo Minores.*
9. *An & quomodo filii familias.*
10. *Super quibus rebus iniuri pacta valeant.*
11. *Ex pacto nudo non datur Actio de Jure.*
12. *Quæ sint substantialia, naturalia, solennia, & accidentalia contractuum.*
13. *Divisio contractuum.*
14. *Quid sit dolus, & culpa, & quotuplex, quid casus fortuitus.*
15. *In contractibus innominatis licet pœnitere.*
16. *Quis in contractibus præstare debeat dolum, culpam, casum fortuitum.*

P Actum in genere est duorum pluriúmve in idem placitum consensus *l. 1. §. 2. ff. de Pact.* Et sic idem est atque *Conventio*, quæ est genus respectu *pacti in specie*, & *contractus in genere sumpti*, imò comprehendit omnes species obligationum, quas sibi ipsi aliquis per suum consensum imponit. *Pactum in specie* autem, seu *specificè acceptum*, & prout contradistinguitur à contractu in genere, non malè definitur esse *conventio ultro citròque (seu mutuò) habita, ex se non pariens actionem, seu obligationem civilem*: Contractus autem in genere: *Conventio ultro citròque habita pariens per se actionem civilem*. Harprecht in §. 2. *Inst. de oblig. n. 5. 8.* Haun. de J. & J. tr. 8. n. 12. 17. *Obligationem naturalem quidem parit omne Pactum & omnis Contra-*

Caus. c. 1. & 2. h. t. l. 1. ff. eod. *Civilem* verò, seu
 actionem vi cuius alter in *Judicio* conveniri pos-
 set, *Pactum* per se non parit, bene tamen *Con-*
tractus, & per hoc inter se differunt. Est autem
Obligatio in genere *Juris vinculum*, quo *necessi-*
tate adstringimur alicujus rei solvenda (vel *facien-*
dæ, vel *omittendæ*.) *pr. Inst. de oblig.* Quamvis
 enim *Pacta vestita*, uti vocantur, & *Legitima*,
 etiam pariant actionem, seu obligationem *Civi-*
lem, hanc tamen non pariunt *per se* & *ex se*, si-
 cut *Contractus*, sed *ex adjecto* & *per accidens*,
 vel *ex speciali Juris assistentia*, vel *Consuetudinis*.
 Sumo hic occasionem aliqua principia tradendi
 de *Contractibus* in genere, quia de his in nostro
Jure nullus est *titulus* specialis, utut scitu maxime
 necessariis, licet in *lib. III.* multi existant tituli de
 variis *Contractibus* in specie, ubi supponi debent
 principia de *Contractibus* in genere.

2. *Pactum* dividitur in *expressum*, quod fit cõ-
 sensu verbis, litteris, vel aliis signis manifestato,
 & in *tacitum*, quod elicitur ex præsumpta paci-
 scientium voluntate, eò quòd à lege præsumatur,
 vel fingatur ex justa causa consensus, ut si creditor
 debitori reddat chirographum. *l. 2. §. 1. ff. h. t.*
 præsumitur enim remisisse debitum, & *pactum*
liberatorium ab obligatione inivisse, seu *pactum*
 de non petendo. Omissis aliis famosa *Pacti* di-
 visio est in *Nudum* & *Vestitum*. *Pactum Nu-*
dum dicitur, quod in sola conventionione & con-
 sensu paciscentium consistit, neque nomen certi
 contractus, v.g. mutui, emptionis-venditionis, for-
 titur, neque causam habet (per *causam* intelligi-
 tur datio vel traditio, aut factum, quo inita con-
 ventio

ventio ab uno iam impleta est) neque Juris assistentiam, paciscenti actionem tribuentis: *Vestitum* verò, quod præter consensum habet aliud adminiculum Juris, nempe vel nomen certi contractus, vel causam, vel Juris assistentiam. Unde pacta vestiuntur variis modis. 1. Si transeant in contractum specificum. 2. Si in continenti adjiciantur tali contractui. 3. Si ex alterutra Parte traditio secuta est. 4. Si fiant in Judicio. 5. Si super iis conficiatur instrumentum publicum. 6. Si accesserit stipulatio, h. e. si interroganti, an promittas te daturum vestem v. g. respondeas, promitto. 7. Si accesserit juramentum, saltem in casu, quo Jura tribuunt actionem ex promissione jurata. Demum 8. Si Jus Civile specialiter assistat tribuendo actionem Civilem, uti assistit donationi simplici, promissioni dotis acceptatæ, pactis Sponsalitiis, constituto, seu promissioni de solvendo debito, proprio vel alieno, item pacto de usuris, & de pignore. Et hæc pacta vocantur propterea *Legitima. l. 6. ff. h. t.*

Dico 1. Consensus in omni Pacto (ut & Contractu) essentialiter necessarius, debet esse verus, seu non fictus. Item liber à dolo, errore, ac metu. Quamvis enim dolus vel error accidentalis circa rem conventam, etsi antecedens sit & causa negotii, uti & metus, etiam gravis injustè incusus, non tollant consensum omnino, & sic negotium non reddant irritum, tamen reddant aliquo modo infirmum, vel rescindibile, ut magis declarabitur ad *tit. de his, quæ vi. & ad tit. de Dolo*. Debet insuper consensus sufficienter manifestari.

Dico 2. Pactum (vel Contractum) inire

Q 4

pos.

possunt omnes, qui ponere liberum consensum eumque satis manifestare, & sic se obligare nec à Jure Positivo prohibentur. Ratio, quia spectato Jure Naturali plus non requiritur, quam consensus. Prohibentur autem de *Jure Canonico* Prælati Ecclesiastici circa alienationem rerum Ecclesiasticarum sine certis solennitatibus, ut exprimitur ad *tit. de Reb. Eccl. alien.* & Religiosi circa res temporales sine consensu Superioris vel expresso, vel tacito, vel saltem præsumpto, propter votum Paupertatis, & incapacitatem domini inde ortam ex dispositione Ecclesiæ. per *c. 2. de testam. in 6. c. 2. 4. 6. de Statu Monach.* & *Trid. s. 25. c. 2. de Regular.* Rursus de *Jure Civili* prohibentur (ita ut saltem obligationem Civilem non contrahant) servi propriè dicti. *l. 14. ff. de O. & A.* item prodigi Juridicè tales, quibus nempe à Magistratu interdicta est administratio bonorum. *l. 6. ff. de V. O.*

¶ Quæres, an Pupilli, Minores, & Filii familias pacisci vel contrahere possint? Antequam respondeam, notandum I. *Pupillos* vocari liberos impuberes, patre orbatos; & his constitui solet Tutor: *Minores* verò seu *Minorenes*, illos liberos, qui patre quidem orbatum sunt, sed annos pubertatis (qui in masculis sunt 14. in foemellis 12. completi) jam sunt consecuti; & his dari solet Curator, qui res ipsorum & utilitatem curet patris loco. Postquam verò impleverunt annum 25. (& de Jure Bavarico annum 21.) appellantur *Majorenes*, vel *Majores*. *Filios familias* (vel *filiis familias*) dici liberos, qui patrem adhuc habent, adhuc tamen in patria potestate sunt constituti,

tuti, five dein sint *majorenes*, five *minorenes* seu *puberes*, five *impuberes*, five etiam *infantes*; quæ infantia durat usque ad 7. ætatis annum completum; quamvis autem & hi sint, sæpe tamen non appellantur, *impuberes*. Notandum 2. Bona istorum, præsertim filiorumfamilias, quadruplicis generis considerari. 1. *Castrensia*, quæ filius habet independenter à patre vel matre, sed acquisivit vel intuitu Militiæ, vel ex liberalitate Principis, vel per industriam in Officio Militari vel Aulico. 2. *Quasi castrensia*, quæ obtinuit vel ex officio publico Medici, Judicis, Consilarii, Professoris &c. vel ex Beneficio Ecclesiastico, aut post susceptum Clericatum. Utriusque hujus *peculii* (sic vocantur) plenum dominium, & si pubes sit, etiam libera administratio est penes filiumfamilias. 3. *Profectitia*, quæ ipsi obveniunt à patre, vel principaliter intuitu patris, uti alimenta, vestes, libri, & ea, quæ ipsi donantur intuitu, vel ad instantiam patris, uti v. g. stipendium ad prosequenda studia, item quæ ipsi conceduntur à patre ad negotiandum. Et horum tam administratio & ususfructus, quàm dominium plenum ad patrem spectat. 4. *Adventitia*, quæ consequitur filius aliunde, puta ex hæreditate de linea materna, ex donatione alterius quàm Principis, ex artificio, eventu fortuito &c. Et hæc sunt in duplici classe, aliqua vocantur *Regularia*, uti ordinariè sunt; & horum ususfructus ac administratio competit patri, dominium verò directum est penes filiumfamilias: alia *Irregularia* & *Extraordinaria*, quando nimirum pater concedit filio aut filiæfamilias tacitè vel expressè eorum ususfructum

præter dominium, quod aliunde jam ipsi competit. Jam

6 Dico 3. Pupillus paciscendo (vel contrahendo) sine autoritate tutoris non solum non contrahit obligationem Civilem. 2. Sed probabiliter nec Naturalem, & in conscientia, si tutorem habeat. 3. Nisi inde factus sit ditior. 4. Quamvis alterum sibi obliget civiliter & naturaliter, casu quo rem suam facit meliorem. Pars I. certa est ex *pr. Inst. & l. 5. & c. ff. de Auth. Tutor.* Pars 2. est valde controversa, probatur tamen valde efficaciter ex *l. 59. ff. de O. & A.* ibi: *Pupillus matrem suam pecuniam accipiendo ne quidem Jure Naturali obligatur.* Et ex *l. 41. ff. de condict. indebit.* ibi: *quod pupillus sine autoritate Tutoris stipulanti promiserit, solverit, repetitio est; quia nec naturaliter debet:* quod enim naturaliter, ac in conscientia, debetur, & solutum est, repeti non potest. *l. 10. ff. de O. & A.* ergo, cum pupillus sine autoritate tutoris solutum repetere possit generaliter, & sine dubitatione, ut ait *l. 29. ff. de condict. indebit.* clarum est signum, quod in conscientia, seu naturaliter non obligetur. Atque ita sentiunt multi Juristæ cum Covarruv. & Wesenbec. multique Theologi Recentiores cum Haunoldo *tr. 8. c. 3. n. 196. seqq.* & Wadingo, contra Theologos plerosque præsertim antiquiores, & non paucos Juristas. Pars 3. iterum est certa ex *l. 5. cit.* ubi tam Civilem quam Naturalem contrahere obligationem dicitur in hoc casu: uti & in casu, quo pupillus dolum committit. per *l. 1. §. 15. ff. de depositi.* Pars 4. Rursum est certa ex *pr. cit. & l. 28. ff. de Pact.* vi quarum legum alios sibi quidem obligat
tam

tam in pacto vel contractu oneroso & bilaterali, quam in gratuito & unilaterali, quamvis ipse, non obligetur aliis: potest igitur pupillus rem suam facere meliorem sine autoritate tutoris, non vero deterio-rem.

Objic. contra 2. partem 1. Multi exstant textus in Jure Civili, in quibus adstrui videtur obligatio naturalis pupilli, paciscentis vel contrahentis sine autoritate tutoris, v. g. *in l. 25. §. 1. ff. quando dies Legator.* ubi pupillus, quod solvit, repetere non posse dicitur, quod est signum obligationis naturalis. per *l. 10. cit.* 2. Spectato Jure Naturali certè obligatur pupillus naturaliter ex pacto vel contractu: spectato autem Jure Positivo & Legibus dubium est ac incertum, an obligetur naturaliter, cum Leges allegentur in utramque partem. Sed in dubio non est asserenda correctio Jurium, aut divortium Juris Positivi à Naturali, atque in concursu Juris dubii & certi standum est certo: ergo. *¶ ad 1.* Quamvis in oppositum afferantur plures Leges, eæ tamen nullatenus sunt tam claræ, sicut sunt, quas pro nostra sententia adduximus, rotundè ac disertè negantes obligationem Juris Naturalis. Leges autem minùs claræ debent explicari secundùm clariores. Deinde Leges, quæ allegantur in oppositum, vel intelligendæ sunt de pupillo ditio- re effecto, ut *l. 21. ff. ad L. falcid. l. 1. ff. de Novat. l. 64. ff. Ad S. C. Trebell.* vel de non habente tutorem, ut *l. 26. ff. de fidejussor.* & in hoc casu naturalem obligationem admittimus propter *l. 3. C. de in integr. restit.* Vel de obligatione ad libitum pupilli, etiam extra Judicium, revocabili, ut multi discurrunt de obligatione orta

ex

ex promissione gratuita per dolum obtenta: talis obligatio in effectu nulla est. *Ad l. 25. cit. in specie, quæ valde obscura est, ut legenti pareo dico, ibi sermonem esse de pupillo tutorem non habente. Nicol. de Passer. apud Haun. n. 224. Vel de pupillo, qui solvit, vel solutionem approbavit jam majorennis. Dein huic legi admodum obscuræ oppono longè clariorem, nempe cit. l. 41. ubi in terminis conceditur repetitio. Ad 2. hoc argumentum supponit, quod est in quæstione; tota enim quæstio est facti, consistens in eo, utrum Jus Positivum sustulerit obligationem naturalem, quam aliàs induceret Jus Naturale, seu an recesserit à Jure Naturali: ergo, dum Adversarii sic arguunt: Jus Naturale certò obligat pupillum naturaliter, supponunt, certò adhuc dari Jus Naturale, & ab eo per Leges positivas non esse recessum: ergo supponunt, quod est in quæstione, quia de hoc ipso quæritur; & spectatis Legibus positivis longè probabilius est, Jus Naturale iis stantibus non ampliùs stringere, & esse per leges ab illo recessum, uti ostensum est.*

3 Dico 4. Minor sine Curatore, si quem habet, paciscens (vel contrahens) pariter nec civiliter nec naturaliter obligatur. Auctores iidem ex similibus principiis, maximè ex *l. 3. C. de integr. restit. cit.* Ratio; quia Curator non minùs à Jure datur Minori, ne sibi propter inconsultam ætatem præjudicet in rebus suis, quàm Tutor Pupillo. Hoc tamen à Pupillo singulare habet Minor, quòd sine Curatore se validè obliget personaliter, seu ad actiones, personales, v. g. per Sponsalia, Matrimonium, Professionem Religiosam, & ad operam

ram personalem quamcunque. per *l. 101. ff. de V. O. & commune brocardicum: Curator non datur personæ, sed rebus, Nov. 117. c. 1.* Econtra Tutor datur & personæ & rebus. Cæterùm si agatur de rebus immobilibus, vel mobilibus pretiosis, Pupilli vel Minoris per pactum (vel contractum) alienandis, præter auctoritatem Tutoris vel Curatoris requiritur etiam Decretum Judicis. *l. 22. C. de Administr. Tutor. & Curat.* nisi disponant per Testamentum, vel Professionem Religiosam; quia tali casu non ampliùs indigent bonis & rebus suis, & sic cessat finis legum.

Dico 5. Filiusfamilias pubes circa bona Adventitia Regularia, vel Profectitia, paciscens (vel contrahens) sine consensu patris saltem tacito, agit invalidè. per *l. 4. §. 1. ff. l. 2. C. Castrens. pecul. lib. 12. l. fin. §. 5. C. de bonis, qua liberis.* Impubes autem etiam cum consensu patris. *§. 10. Inst. de inutil. stipul.* Personaliter autem obligare se potest filiusfamilias pubes, & ad operam personalem, sine consensu patris, etiam ad alienandum pro tempore, quo fuerit sui juris; licet durante patria potestate immobilia bona, & mobilia pretiosa, alienare nequeat sine Decreto Judicis, sicut Minor & Pupillus. *Objic.* Pupillus cum consensu tutoris paciscens obligatur: ergo & Filiusfamilias impubes cum consensu patris. *R. n. conf.* & paritatem; nam pupillus permittitur tutorem suo tempore convenire ob consensum malè præstitum, non verò filius patrem.

Dico 6. Pacta (& Contractus) iniuri possunt de rebus, & actionibus, omnibus, ubi speciale Jus non obstat. Communis. Obstat autem I.
Quan-

Quando convenitur de re spirituali danda pro temporali; id enim esset Simoniacum. 2. Quando convenitur de rebus à commercio humano exemptis, & communibus, uti sunt forum publicum, platea &c. 3. Quando de rebus alienis in ordine ad transferendum dominium. 4. Quando de factis illicitis, primùm committendis, & que sunt contra bonos mores. vid. *pr. §. 1. seqq. & §. 7. Inst. de R. D. l. 26. 27. ff. de V. O.* Pariter invalidum est pactum de delicto, quod nondum est pertratum, remittendo, v. g. de non accusando, de non agendo actione injuriarum, vel doli *l. 7. §. 15. 16. & l. 27. §. 4. ff. h. t.* quia invitatur ad liberius peccandum. Imò nec valet pactum de delicto non committendo pro pretio; quia turpe reputatur pro pretio, & non gratis, abstinere à scelere.

II Dico 7. Ex Pacto Nudo non datur actio de Jure Civili. *l. 7. §. 4. l. 10. & 13. C. h. t. &c.* Imò probabilius nec de Jure Canonico; quia nullibi clarè reperitur concessa actio in hoc Jure: ergo juxta regulam *c. 1. de N. O. N. SS.* Canones censentur sequi Jus Civile; maximè cùm de Jure Canonico pugnet eadem ratio, nempe ne tribunalia obruantur litibus nimis frequentibus. Ita multum Covar. & Fachin. contra plurimos cum Bald. & Butr. Dixi 1. *actio*; nam exceptio contra eum, qui ex pacto me vult urgere in Judicio, conceditur de Jure, uti & imploratio Officii Judicis, ut compellat stari pacto nudo. Dixi 2. *de Jure*, nimirum scripto; nam ex consuetudine in utroque foro datur actio in Judicio ex pacto nudo, quæ propterea vocatur *condictio ex moribus*. *Objic. I.* Violatio pacti nudi est peccatum; ergo de Jure
Ca-

Canonico ex eo datur actio, quia aliàs non sufficienter impediret peccata. 2. Cùm Antigonus Episcopus in Concilio Carthagenensi quereretur contra Optantium Episcopum, quòd pactum, quo dividerunt plebes, ab utraque parte manuscriptum, nollet servare, Gratus Episcopus dixit: *aut inita pacta suam obtineant firmitatem, aut conventus Ecclesiasticam sentiat disciplinam*, ut habetur *c. 1. h. t.* ac universi subjunxerunt: *pax servetur, pacta custodiantur*. Ubi notetur verbum *conventus*, nimirum actione in Judicio. R. ad 1. *n. conf.* & *retorq. argumentum* in læsione infra dimidium justii pretii, quæ etiam peccatum est, & tamen nec de Jure Canonico indè datur actio. sufficit ad absterrendum à violatione pactorum, quòd de Jure Canonico. *c. fin. de for. compet. in 6. & c. 3. h. t.* detur denuntiatio Canonica, & imploratio Nobilis Officii Judicis, ut is compellat ad pacta custodienda. Ad 2. imprimis nihil inferitur ex verbis: *pax servetur, pacta custodiantur*; nam similibus verbis generalibus, quibus pacta servari vult, utitur etiam Jus Civile, specialiter. *l. 7. cit. §. 7. l. 5. §. 2. ff. de solut.* Neque ex verbo *conventus*, partim quia incertum est, an denotet conventionem seu actionem, partim, quia licet hanc indicaret, & in casu *d. c. 1.* fuisset ex pacto concessa actio, illud tamen non fuit nudum, sed vestitum, tum quia fuit redactum in scripturam, tum quia accessit divisio actualis plebium, & sic traditio facta, ex qua *actio præscriptis verbis* oritur. *Gonz. ad c. 1. h. t. n. 13.*